Porto Alegre, 24 de outubro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul

Deputado Estadual Vilmar Zanchin

Ao cumprimentá-lo, o Fórum das Centrais Sindicais do RS, reitera o pedido feito em 7 de

agosto/2023 e novamente solicita a realização de reunião com Vossa Excelência tendo por pauta o
Projeto de Lei 290/2023 do Poder Executivo que versa sobre o reajuste do Salário Mínimo
Regional/2023.

A referida matéria obteve, nesta terça-feira (24/10), após uma série de adiamentos, a

aprovação por unanimidade quanto a sua admissibilidade constitucionalidade pela CCJ.

Em que pese todos os esforços e apelos das Centrais Sindicais do RS, Federações de

Trabalhadores e Sindicatos de Base Estadual pela celeridade e tramitação do Projeto em regime de
urgência (art.62 da Constituição Estadual), a matéria tramita com injustificável lentidão afetando
diretamente a parcela da classe trabalhadora mais vulnerável socialmente que é assalariada de baixa
renda.

Os trabalhadores e trabalhadoras que possuem precária ou nenhuma condição de estabelecer

negociação salarial e que dependem exclusivamente do salário mínimo regional têm padecido muito
nos últimos anos, começando pela demora no envio do projeto ao Legislativo, sofrendo com o triste
episódio do reajuste zero, passando pela humilhação com a concessão de índices inferiores ao da
inflação, pela negação do pagamento integral do período retroativo à data base e, somando-se a isso
tudo, as recorrentes e injustificáveis protelações da apreciação e votação da matéria.

Ante a urgência de uma solução, reiteramos e apelamos à Vossa Excelência que receba

prioritariamente a comissão de representantes das Centrais Sindicais do RS.

Sendo este o pleito, agradecemos e permanecemos no aguardo de vossas manifestações com

a máxima urgência, considerando que a referida a matéria impacta diretamente a vida de mais de um
milhão e meio de trabalhadores e trabalhadoras assalariados de baixa renda.

Fraternas saudações,

Guiomar Vidor
Presidente Estadual da CTB-RS
(51) 981490302

Por delegação das entidades que integram o Fórum das Centrais Sindicais do RS
forumcentrais.rs@gmail.com

mailto:forumcentrais.rs@gmail.com